
 
Protocolo: 596224 

Data: 19/09/2019 
Título: RESOLUÇÃO P 124 até 127 18.09.2019 
Página(s): 104 a 105 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO “P” Nº 127/SMTR DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 
  

Altera a Composição do Conselho Municipal de Transportes - 
CMTR e dá outras providências. 
  

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e 
  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 37301 de 25 de junho de 2013, que 
cria, na estrutura da Secretaria Municipal de Transportes, o  Conselho Municipal 
de Transportes - CMTR; 
  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Rio nº 46377 de 16 de agosto de 2019, 
que altera os Art. 1º e o caput do Art. 3º do Decreto 37301 de 25 de junho de 
2013; 
  
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Transportes - CMTR é órgão de 
representação paritária e consultiva do  Poder Público  e da Sociedade Civil de 
assessoramento da AdministraçãoPública, no que diz respeito a Politica 
Municipal de Transportes e de Mobilidade Urbana; 
  
CONSIDERANDO as alterações organizacionais realizadas na Gestão da 
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro e no Governo do Estado do Rio de 
Janeiro ; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de nova composição do  Conselho Municipal 
de Transportes- CMTR; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Fica instituída a nova composição do Conselho Municipal de 
Transportes - CMTR, para o mandato de 2018/2020, nos termos dos Decretos 
nº 37.301, de 25 de junho de 2013 e nº 46377, de 16 de agosto de 2019, na 
forma abaixo relacionada, bem como as indicações remanescentes de membros 
titulares e suplentes. 
  
PRESIDÊNCIA 
Secretaria Municipal de Transportes - SMTR 
Titular: VIRGINIA MARIA SALERNO 



Suplente: SERGIO EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 
  
PODER PÚBLICO 
  
Secretaria Municipal de Conservação - SECONSERVA 
Titular: ROBERTO NASCIMENTO DA SILVA 
Suplente: MARIA LUCIA NAVARRO MARANHÃO 
  
Secretaria Estadual de Transportes - SETRANS 
Titular: DELMO MANOEL PINHO 
Suplente: SERGIO MARCOLINI 
  
Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ 
Titular: LUIS ANTÔNIO DA COSTA KREME 
Suplente: RAFAEL MARQUES DE PINA 
  
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES 
Titular: LUCIENE FERREIRA MONTEIRO MACHADO 
Suplente: ANIE GRACIE NODA AMICCI 
  
Secretaria Municipal de Urbanismo - SMU 
Titular: FERNANDA MARIA DA SILVA TEJADA 
Suplente: CARLOS EDUARDO GONÇALVES MAIOLINO 
  
Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro - CET-RIO 
Titular: CÁTIA NUNES POYARES 
Suplente: RICARDO LEMOS GONZAGA 
  
Subsecretaria da Pessoa com Deficiência - GP/SUBPD 
Titular: ANA LUCIA PEIXOTO GONÇALVES 
Suplente: DANIEL COSTA SAMPAIO DE ARAÚJO 
  
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN-RJ 
Titular: HUGO LEONAN AMARAL DA SILVA 
Suplente: MAURO LUIZ RIPARDO PAUXIS 
  
Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEOP 
Titular: LÚCIO FLÁVIO BARACHO DE SOUZA 
Suplente: JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA 
  
Subsecretaria de Políticas para o Idoso - SMASDH/SUBPI 
Titular: SANDRA REGINA JULIÃO 
Suplente: LIANZI DOS SANTOS SILVA 
  
Guarda Municipal do Rio de janeiro - GM RIO 
Titular: ITAHARASSI BONFIM JUNIOR 
Suplente: ANDRÉA CORREA DA SILVA FLORÊNCIO 
  
Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do Rio de 
Janeiro - CDURP 



Titular: LUIZ EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA 
Suplente: WALBER DA LUZ CORREA 
  
SOCIEDADE CIVIL 
  
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio de Janeiro - CREA-
RJ 
Titular: ALCEBIADES FONSECA 
Suplente: ITAMAR MARQUES DA SILVA JUNIOR 
  
Linha Amarela S.A. - LAMSA 
Titular: ANTONIO JOSÉ ROQUE JABRAEL 
Suplente: MARCUS VINICIUS ROSA 
  
Associação Transporte Ativo - ATA 
Titular: FERNANDO JOSÉ CAVALCANTI LOBO 
Suplente: RODRIGO LAGES VITORIO 
  
Concessionária do VLT Carioca S.A. - VLT 
Titular: RAFAEL HALLIDAY DA CUNHA 
Suplente:VITOR CRUZ 
  
Associação Nacional de Transportes Públicos - ANTP 
Titular: WILLIAN AQUINO 
Suplente:LIVIA FERNANDES PEREIRA TORTORIELLO 
  
Instituto de Políticas de Transporte e Desenvolvimento - ITDP 
Titular: CLARISSE CUNHA LINKE 
Suplente:BERNARDO SERRA 
  
SUPERVIA Trens Urbanos 
Titular: SÔNIA ANTUNES DOS SANTOS MACHADO 
Suplente:PEDRO PAULO SILVA DE SOUZA 
  
Rio Ônibus - Sindicato das Empresas de Ônibus da Cidade do Rio de 
Janeiro 
Titular: CLAUDIO CALLAK COELHO 
Suplente: ALBERTO NYGAARD 
  
Conselho de  Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro - CAU-RJ 
Titular: MAIRA ROCHA MATTOS 
Suplente:MARIA ISABEL DE VASCONCELOS PORTO TOSTES 
  
Fórum Permanente de Mobilidade Urbana - FMU-RJ 
Titular: UIARA MARTINS DE CARVALHO 
Suplente: LICÍNIO MACHADO ROGÉRIO 
  
METRÔ RIO 
Titular: DIEGO GARCIA 
Suplente: LUCIANA ROMAR 



  
ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS USUÁRIOS DE TRANSPORTES NO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ADUT-RJ 
Titular: MARCELO SANTOS 
Suplente: FABIO TERGOLINO 
Parágrafo Único - As indicações remanescentes de membros titulares e 
suplentes , bem como eventuais alterações, ocorrerão por Resolução. 
  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 


